
 

D.O.E. - 14/11/2018  2  

 
Secretário Municipal de Educação 

TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS SEM 
RESSALVA 
Processo nº 46.045/2018  
Tendo em vista o que consta dos autos e o parecer favorável 
da Secretaria Municipal de Controle Interno, após terem sido 
sanadas as pendências, autorizo a publicação da prestação 
de contas aprovada SEM ressalva, conforme fls. 175, apresen-
tada pela Creche OBRA COMUNITÁRIA SÃO FRANCISCO DE 
ASSIS, relativo ao mês de SETEMBRO de 2018, no valor de R$ 
25.401,96 (vinte e cinco mil quatrocentos e um reais e noventa 
e seis centavos).  

MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO 
Secretário Municipal de Educação 

TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS COM 
RESSALVA 
Processo nº 47.510/2018  
Tendo em vista o que consta dos autos e o parecer favorável 
da Secretaria Municipal de Controle Interno, após terem sido 
sanadas as pendências, autorizo a publicação da prestação 
de contas aprovada COM ressalva, conforme fls. 130, apre-
sentada pela Creche ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL EDUCA-
CIONAL MACADESKI, relativo ao mês de SETEMBRO de 2018, 
no valor de R$ 20.436,91 (vinte mil quatrocentos e trinta e seis 
reais e noventa e um centavos).  

MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO 
Secretário Municipal de Educação 

SEMCI 
CORRIGENDA DA PORTARIA SEMCI Nº 029/2018 Publicado 
no Diário Oficial em 22 de outubro de 2018. 

Onde se lê: ..., CARLOS WILSON MORAES DE ALMEIDA,...  
Leia-se: ..., CARLOS WILTON MORAES DE ALMEIDA,...  
Onde se lê: ..., para sob a Presidência do primeiro,... 
Leia-se: ..., para sob a Presidência do quarto,...  

DANIELLE F. DE MATOS SILVA 
Secretária Municipal de Controle Interno 

IPASG 
PORTARIA PRES/DPV Nº 294/2018, DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2018. 
RESOLVE: aposentar GRAÇA DE FÁTIMA GOMES DE PAULA 
MACHADO, matrícula nº 10.118, função Professor Docente II, 
referência E20, a contar de 7 de novembro de 2018, com pro-
ventos integrais, conforme artigo 3º, incisos I, II e III, parágra-
fo único da E.C. nº 47/2005 e processo nº 672/2018. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 672/2018, GRAÇA DE FATIMA GOMES DE PAULA 
MACHADO, matrícula nº 10.118, função Professor Docente II, 
referência E20, aposentada com proventos integrais conforme 
Portaria nº 294/2018, a contar de 7de novembro de2018.  

PORTARIA PRES/DPV Nº 295/2018, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2018. 
RESOLVE: aposentar MARILENE MOREIRA ESTEVES, matrí-
cula nº 14.245, função Professor Docente II, referência E18, a 
contar de 8 de novembro de 2018, com proventos integrais, 
conforme artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da E.C. nº 
47/2005 e processo nº 693/2018. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 693/2018, MARILENE MOREIRA ESTEVES, matrí-
cula nº 14.245, função Professor Docente II, referência E18, 
aposentada com proventos integrais conforme Portaria nº 
295/2018, a contar de 8 de novembro de 2018. 
PORTARIA PRES/DPV Nº 296/2018, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2018. 
RESOLVE: aposentar MARILENE DE CAMPOS DUARTE, ma-
trícula nº 7.762, função Professor Docente II, referência E20, a 
contar de 8 de novembro de 2018, com proventos integrais, 
conforme artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da E.C. nº 
47/2005 e processo nº 722/2018. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 722/2018, MARILENE DE CAMPOS DUARTE, ma-
trícula nº 7.762, função Professor Docente II, referência E20, 
aposentada com proventos integrais conforme Portaria nº 
296/2018, a contar de 8 de novembro de 2018. 
REVISÃO DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS POR SENTENÇA 
JUDICIAL 

Em cumprimento ao mandado de segurança judicial nº 
0017029-39.2015.8.19.0000, AFRÂNIO GOUVÊA SIQUEIRA, 
matrícula nº 7659, função Procurador, referência VI, aposen-
tado a contar de 08 de setembro de 2015, conforme Portaria 
nº 266/2018. Ficando fixados proventos assim discriminados 
conforme processo PMSG nº 033471/2015, a contar de outu-
bro de 2018, conforme parecer jurídico, tornando sem efeito 
as disposições anteriores. 

Aviso de licitação 
Pregão eletrônico nº 01/2018 
Processo nº: 857/2017 
Objeto: O presente pregão tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na locação de softwares integrados, 
para o Sistema de Contabilidade Pública, Controle de Arreca-
dação, Sistema de Concessão de Benefícios Previdenciários, 
Banco de Dados, Controle de Estoque, Controle Patrimonial, 
Protocolo e Arquivo, Folha de Pagamento e Aposentados e 
Pensionistas, Folha de Pagamento de Ativos, Digitalização e 
Visualização de Imagens e Documentos, Recadastramento 
Biométrico e Sistema Transparência, que atenderão as de-
mandas oriundas dos diversos setores e serviços prestados 
pelo IPASG, bem como a prestação de serviços de migração 
dos dados, implantação, treinamento, customizações, suporte 
e manutenção contínua por 12 meses, conforme as especifi-
cações e condições estabelecidas no edital e termo de refe-
rência. 
Resumo: Fica marcado para o dia 29/11/2018 às 10:00 horas o 
certame licitatório do Pregão em epígrafe, do tipo menor pre-
ço global, tudo de acordo com o que determina Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, De-
creto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006, observadas as alterações 
posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais. O 
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Munici-
pais de São Gonçalo torna público que iniciará no dia 
29/11/2018, às 10:00 horas, através do endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br UASG 926.717, o certame licitatório 
em epígrafe. 
O Edital estará à disposição dos interessados a partir do dia 
14/11 das 10h às 12h e 13h às 16h, na sede do IPASG, na Rua 
Coronel Serrado, nº 1000 sala 819 – Zé Garoto, São Gonçalo – 
Rio de Janeiro, e no endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br, UASG 926.717, para informações 
entrar em contato através do telefone 2605-4330 com a Equipe 
de Pregão. 

São Gonçalo, 13 de novembro de 2018. 
JACQUELINE APARECIDA RIBEIRO FERREIRA 

Pregoeiro - IPASG 

SEMSADC 
PORTARIA Nº 081/SEMSDC/2018.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CI-
VIL DE SÃO GONÇALO, no uso das suas atribuições legais, 
RESOLVE:  

Com base no relatório exarado pela Comissão da Se-
cretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil para Análise Do-
cumental e Seleção, instituída pela Portaria nº. 
17/SEMSADC/2018, publicada no Diário Oficial do Município, 
em 20 de abril de 2018, alterada pela Portaria n° 
34/SEMSADC/2018, publicada no Diário Oficial do Município, 
em 15 de junho de 2018, da Chamada Pública n.º 
001/2018/SEMSDC, tornar público o resultado final, onde se 
objetiva o credenciamento e possível contratação de serviços 
da área de saúde da rede privada, de forma complementar ao 
Sistema Único de Saúde (SUS), que tenham interesse em 
prestar serviços de média e alta complexidade de laboratório 
de análises clínicas e anatomia patológica e citologia, para 
atender à demanda dos pacientes oriundos do SUS: Labora-
tório Nível III - Laboratório de Análises Clinicas Pascoto Ltda, 
Laboratório Dallier e Carvalho Ltda, Centro Gonçalense de 
Patologia Ltda. 

São Gonçalo, 13 de novembro de 2018. 
JEFFERSON ANTUNES GOMES 

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo 

SEMTCUL 
DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE CULTURA 


